
 
 

1 
 

Area Didattica, Orientamento e Servizi agli Studenti 
Dirigente dott. Paolo Mario Pellizzaro 
Ufficio Alta Formazione 
Responsabile Dott.ssa Anna Paola Vargiu 
             
 
Rep.     Prot.     Del    Anno   
 
Titolo     Classe                         Fascicolo    Allegati      

 

Oggetto: Concorso di ammissione, per esami e titoli, al Percorso di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 
con disabilità nella Scuola secondaria di primo grado - Anno Accademico 2021/2022, 
di cui D.R. n. 1297, prot. n. 39525 dell’11 aprile 2022 – Approvazione atti. 

 

I L  R E T T O R E 
 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università di Sassari emanato con Decreto Rettorale n. 2845 
del 7/12/2011; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 2663 
del 17/10/2013, prot. 24796/2013, in particolare l'art. 15; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge-quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate, e successive 
modificazioni; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 contenente "Modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato 
con Decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico” e in particolare, l’art. 5, comma 4; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega 
al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
10 settembre 2010, n. 249 recante regolamento concernente 
"Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai 
sensi dell'art.2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244" e 
successive integrazioni e modificazioni, in particolare, gli articoli 5 e 13; 





 
 

2 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 30 
settembre 2011 recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 
di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, 
n. 249" ed in particolare l'articolo 3 in cui sono definiti i requisiti di 
attivazione di tali percorsi formativi; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 1 
dicembre 2016, n. 948, recante "Disposizioni concernenti l'attuazione dei 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto 
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 
2010, n. 249" e successive modificazioni, che ha avviato i percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico, per l'anno accademico 2016/2017; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 
febbraio 2019, n. 92 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive 
modificazioni” che ha modificato il Decreto 30 settembre 2011; 

RICHIAMATO il Decreto rettorale rep. n. 233-2022, prot. 4752 del 21.02.2022, ratificato 
dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 15 e 17 marzo 2022, che approva la 
proposta di attivazione dei percorsi citati presso il Dipartimento di Storia, 
Scienze dell'Uomo e della Formazione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 31 marzo 2022 n. 
333, che ha autorizzato gli atenei ad attivare i percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, 
nella scuola secondaria di primo grado e nella scuola secondaria di secondo 
grado, nei limiti dei posti fissati e per le sedi autorizzate di cui all’Allegato 
A, facente parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

VISTO lo stesso allegato A, definito ai sensi dell'art. 2, commi 2, 3 e 4 del DM 
948/2016, che assegna all'Università di Sassari n. 50 posti per il sostegno 
nella scuola primaria, n. 50 posti per il sostegno per la scuola secondaria di 
primo grado e n. 50 posti per il sostegno per la scuola secondaria di 
secondo grado; 

RICHIAMATO il D.R. n. 1297 del 11/04/2022, prot. n. 39525, di emanazione del Bando di 
selezione per l’ammissione al percorso di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010 n. 248 
per l'Anno Accademico 2021/2022; 



 
 

3 
 

RICHIAMATO il D.R. 1678/2022 prot. n. 51583 del 19/05/2022 con il quale viene 
nominata la commissione giudicatrice del concorso di ammissione; 

VALUTATE  le istanze di ammissione in soprannumero presentate entro il termine 
stabilito dall’art. 3 del bando di selezione; 

RITENUTO di dover ammettere con riserva la candidata Dott.ssa Mellino Carla in 
quanto sono ancora in corso le verifiche dei requisiti di accesso dichiarati; 

VISTI gli atti della Commissione giudicatrice; 

ACCERTATA la regolarità della procedura; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso di ammissione, per esami e titoli e la relativa graduatoria 
generale di merito, per n. 50 posti al percorso di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella Scuola secondaria 
di primo grado per il corrente Anno Accademico 2021/2022. 

    

GRADUATORIA DI MERITO A.A. 2021/2022 

N. COGNOME NOME 
PROVA 

SCRITTA 
PROVA 
ORALE 

TITOLI TOTALE NOTE 

1. SPEZZIGU Maddalena 29 30 3,25 62,25 Ammessa 

2. CARBONI Pietro 30 30 2,1 62,1 Ammesso 

3. MELA Alessandra 30 28 3,7 61,7 Ammessa 

4. BASSU Roberto 29 30 1,75 60,75 Ammesso 

5. PANI Giovanna 23 30 5 58 Ammessa 

6. SANNA Simona 23 28 5 56 
Ammessa 

Precede per anzianità di 
servizio 

7. PIRAS Anna Rita 23 30 3 56 Ammessa 

8. SEDDA Mondina Lucia 27 27 1,2 55,2 Ammessa 

9. PETRUZZI Mara Valentina 25 24 6 55 Ammessa 

10. MEREU Valentina 24 30 0,2 54,2 Ammessa 

11. PIRA Angela 27 27 0 54 Ammessa 

12. SANNA Donatella 21 30 2,2 53,2 Ammessa 

13. PISCHEDDA Stefania 24 24 5 53 Ammessa 

14. MINNEI Monica 26 25 1,8 52,8 Ammessa 

15. DI CAPUA Valeria 23 26 3,7 52,7 Ammessa 

16. BIFULCO Fabiana 22 25 5,5 52,5 
Ammessa 

Precede per anzianità di 
servizio 

17. DEDOLA Giovanna 23 27 2,5 52,5 Ammessa 



 
 

4 
 

18. MANCA Maria Grazia 21 26 5,4 52,4 Ammessa 

19. VISCO Elena 21 28 3 52 Ammessa 

20. DESORTES Elisa 22 28 1,25 51,25 Ammessa 

21. LAI Lidia 22 28 1 51 
Ammessa 

Precede per anzianità di 
servizio 

22. BALDINU Elsa 25 26 0 51 Ammessa 

23. ZAZZU Claudia 24 23 3,9 50,9 Ammessa 

24. OGGIANO Rita 22 28 0,25 50,25 Ammessa 

25. IDDA Antonella 23 24 3,2 50,2 Ammessa 

26. CHESSA Paola 21 26 3 50 Ammessa 

27. MURA Stefania 22 24 3,5 49,5 Ammessa 

28. SATTA Veronica Olga 21 28 0,2 49,2 Ammessa 

29. LADU Gianfranca 22 21 6 49 
Ammessa 

Precede per anzianità di 
servizio 

30. DERIU Maria Chiara 21 22 6 49 
Ammessa Precede per 
anzianità di servizio 

31. TANCA Gian Michele 26 22 1 49 
Ammesso 

Precede per anzianità di 
servizio 

32. CACACE Eugenio 26 21 2 49 
Ammesso 

Precede per anzianità di 
servizio 

33. RAIS Francesco 25 23 1 49 Ammesso 

34. MADEDDU Eleonora 21 26 1,6 48,6 Ammessa 

35. ANGIOI Chiara 23 22 3,3 48,3 Ammessa 

36. PINTORE Rita 21 22 5 48 Ammessa 

37. CARBONI Silvia 23 22 2,7 47,7 Ammessa 

38. PIRAS Marta 21 25 1,5 47,5 Ammessa 

39. SATTA Maria Francesca 21 26 0,1 47,1 Ammessa 

40. FADDA Valeria 21 26 0 47 Ammessa Precede per età 

41. MELLINO Carla 25 22 0 47 
Ammessa con riserva  

 Precede per età 
42. MARRATZU Angelo 22 25 0 47 Ammesso 

43. CARBONI Adriana 22 24 0,5 46,5 Ammessa 

44. USAI Andrea 21 21 3,7 45,7 Ammessa 

45. MULAS Marinella 23 22 0,5 45,5 Ammessa 

46. CADONI Gavino Ivano 21 22 2 45 
Ammesso 

Precede per anzianità di 
servizio 

47. COSSU Gianfranco 21 24 0 45 Ammesso 

48. BATZU Mauro 23 21 0,35 44,35 Ammesso 

49. ALTEA Lucia 21 23 0,2 44,2 
Ammessa 

Precede per età 

50. TARAS Alessia 21 23 0,2 44,2 Ammessa 

51. MASIA Laura 21 22 0 43 Idonea 



 
 

5 
 

Precede per età 

52. MAROGNA Massimiliano 21 22 0 43 Idoneo 

53. DEMONTIS Barbara Francesca 21 21 0 42 Idonea 

54. MARONGIU Maria Giovanna 21 17 4,15 Non ammessa 

55. MUNDOLA Pietro 24 15 0 Non ammessa 

 

 

Art. 2 - Ai sensi dell’art 4, comma 4, del D.M. n. 92/2019, valutate le istanze di ammissione in 
soprannumero presentate entro il termine richiesto dal bando di concorso, sono ammessi come 
soprannumerari, con riserva di verifica dei requisiti di ammissione, i seguenti candidati: 

N. COGNOME NOME 

1.  ACHENZA Francesca 

2.  ATZENI Maria Lucia 

3.  BARRACU Valeria 

4.  CRISTIANO Elisa Raimonda 

5.  DEI GIUDICI Alba 

6.  ENA Katia 

7.  PUDDINU Irene 

8.  PUTZOLU Andrea 

9.  SPANU Francesca 

10.  SULIS Anna Maria 

11.  ZINGARO Annalisa 

 
Art. 3 - Ai sensi dell’art. 10 del bando di selezione emanato con D.R. n. 1297 del 11/04/2022, i 
candidati ammessi di cui all’ articolo 1 del presente provvedimento dovranno: 

 Effettuare l’immatricolazione attraverso la procedura online a partire dalle ore 12:00 del 22 
settembre 2022 ed entro e non oltre le ore 13:00 del 30 settembre 2022. 

 Perfezionare l’immatricolazione attraverso il pagamento della prima rata della tassa di 
iscrizione, di importo pari a € 1.156,00 entro il 30 settembre 2022. La seconda e la terza rata 
della tassa di iscrizione, ciascuna di importo pari a € 1.000,00, dovranno essere pagate 
rispettivamente entro il 31 gennaio 2023 ed entro il 30 maggio 2023. 

I candidati ammessi di cui all’articolo 2 del presente provvedimento  

 saranno immatricolati d’ufficio 

 dovranno perfezionare attraverso il pagamento della prima rata della tassa di iscrizione, di 
importo pari a € 1.156,00 entro il 30 settembre 2022. La seconda e la terza rata della tassa di 



 
 

6 
 

iscrizione, ciascuna di importo pari a € 1.000,00, dovranno essere pagate rispettivamente 
entro il 31 gennaio 2023 ed entro il 30 maggio 2023. 

Art. 4 – Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo, all’indirizzo Corso Sostegno 
- Corso di specializzazione per il sostegno 2021/2022 | Università degli Studi di Sassari (uniss.it). 
Dalla data di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative. 

  

                IL R E T TO R E 

                 (Prof. Gavino Mariotti) 
 

APV/PP 


		2022-09-20T14:07:05+0200
	Anna Paola Vargiu


		2022-09-20T14:07:05+0200
	Anna Paola Vargiu


		2022-09-20T13:15:21+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2022-09-21T09:36:53+0200
	Gavino Mariotti




